
1 

 

Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования  

 

ПРИКАЗ 

 
28.12.2022                                                                                                                          № 914 

 

Об  утверждении Плана основных мероприятий 

по проведению в городе Новочебоксарске Чувашской Республике 

в 2023 году Года счастливого детства  

 

Во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 5 сентября 2022 г.  

№ 104 «Об объявлении в Чувашской Республике 2023 года Годом счастливого детства» и 

Распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики № 1156-р от 28.11.2022 г.          

«Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению в Чувашской Республике в 

2023 году Года счастливого детства» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики в 2023 году Года счастливого детства (далее – 

План). 

2. Руководителям образовательных организаций города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных 

Планом.  

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на МБУ «Центр 

мониторинга образования и психолого-педагогического сопровождения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» (директор –Эндюськина А.Н.). 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации города Новочебоксарска                                                       С.В. Родионова 

                                               

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом отдела образования администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

                                                                                                                                                                                                              от 28.12.2022 г. № 914 

 

 

План  

основных мероприятий по проведению  

в городе Новочебоксарске Чувашской Республике  

в 2023 году Года счастливого детства 

№ п/п Наименование мероприятия Участники 

мероприятия 

Сроки проведения Ответственные 

 I. Организационно-информационное сопровождение мероприятий 

по подготовке и проведению Года счастливого детства 

1. Заседания ОО «Союз попечителей 

образования и культуры города 

Новочебоксарска»  

Михеев С.П. 

Эндюськина А.Н. 

 

1 раз в полугодие 

(по отдельному плану) 

ОО «Союз попечителей образования и 

культуры города Новочебоксарска» 

(С.П. Михеев) 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(Эндюськина А.Н.) 

2. Заседания городских методических 

объединений педагогических 

работников образовательных 

организаций 

Члены городских 

методических 

объединений 

В течение года  

(по отдельному плану) 

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

3. Заседания Совета директоров  

муниципальных образовательных 

организаций   

города Новочебоксарска  

Члены Совета 

директоров 

В течение года  

(по отдельному плану) 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 



3 

 

Общеобразовательные организации 

4. Заседания Совета Отдела образования 

 

Члены Совета Отдела 

образования 

В течение года  

(по отдельному плану) 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

5. Совещания и семинары с 

руководителями образовательных 

организаций 

Руководители ОО В течение года  

(по отдельному плану) 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

6. Освещение мероприятий, 
посвященных Году счастливого 
детства, в печатных и электронных 
средствах массовой информации, 
социальных сетях 

 

 В течение года  

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска  

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 II. Поддержка детей и родителей 

1. Летняя оздоровительная кампания 
 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Март – август 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

2. Праздничные программы, 
приуроченные к Международному 
дню защиты детей 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций, 

1 июня 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 



4 

 

воспитанники детских 

образовательных 

организаций 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

3. Праздничные программы, 
приуроченные ко Дню Республики 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций, 

воспитанники детских 

образовательных 

организаций 

Июнь 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

4. Праздничные программы, 
приуроченные ко Дню города 
Новочебоксарска 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций, 

воспитанники детских 

образовательных 

организаций 

Август Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

5. Проведение капитального ремонта и 
благоустройство территорий 
образовательных организаций: 
 

 В течение года  

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел информационно правового и 

ресурсного обеспечения) 

6. Создание кружков и секций  
(105 новых мест в системе 
дополнительного образования) 
 

 В течение года  
 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. 

Андрианова» 

7. Организация участия школьников в 

мероприятиях по программе 
Учащиеся 

общеобразовательных 

В течение года  

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 



5 

 

«Пушкинская карта»  

 
организаций  

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

8. Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время  
 

Общеобразовательные 

организации 

В течение года  

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Общеобразовательные организации 

9. Реализация программы «Проектная 
школа» 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Апрель-май 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

10. Реализация программы «Школьный 
туризм» 

Общеобразовательные 

организации 

Сентябрь – декабрь 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Общеобразовательные организации 

11. Сопровождение строительства  
общеобразовательной организации на 
1100 мест 

 2023– 2024 гг. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 



6 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 III. Безопасность детства 

1. Открытие центра поддержки для 

подростков (Территория общения 

подростков) в г. Новочебоксарске 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

Февраль 2023 г. 

 

Отдел образования администрации 

города  

Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Помощники уполномоченного по 

правам ребенка в Чувашской 

Республике 

2. Городской квест «Цепочка доверия» к 

Международному дню детского 

телефона доверия 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

Май 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

 

Общеобразовательные организации 

3. Игровые программы «Веселые  

правила дорожного движения» в 

рамках социально значимого проекта 

«Школа светофорных наук» 

Воспитанники 

дошкольных 

образовательных 

организаций, педагоги 

Май 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа развития дошкольного 

образования) 

 

Дошкольные образовательные 

организации 

4. «Парад Велосипедистов» Воспитанники 

дошкольных 

образовательных 

Август 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 



7 

 

организаций, педагоги МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа развития дошкольного 

образования) 

 

Дошкольные образовательные 

организации 

5. Реализация муниципальных проектов 

для дошкольников:  

«Будущих родителей растим с 

детства»; 

«Школа светофорных наук»; 

«Город дружбой возведенный»; 

«Подарите детям чтения доброго»; 

«Я расту здоровым и счастливым!»; 

«Онлайн газета «PROдетей»; 

«Радость моя»; 

«Я могу!» 

Образовательные 

организации города 

В течение года МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(Эндюськина А.Н.) 

 

Образовательные организации 

 IV. Выявление, поддержка и сопровождение одаренных детей 

1. Городской конкурс чтецов «Мир 

детства» на русском, чувашском, 

английском и немецком языках 

Учащиеся 5-8 классов Январь – Февраль Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городские методические объединения 

учителей чувашского, русского и 

иностранного языков 

МБОУ «Лицей № 18» 

Общеобразовательные организации 

2. Региональная научно-практическая 

конференция-фестиваль школьников 

«Наука. Творчество. Развитие.» 

Учащиеся 1-11 классов Январь – Март Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. 

Андрианова» 

Общеобразовательные организации 



8 

 

3. Городской конкурс чтецов «Мир 

детства» на русском, чувашском, 

английском и немецком языках 

Учащиеся 5-8 классов Январь – Февраль Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городские методические объединения 

учителей чувашского, русского и 

иностранного языков 

МБОУ «Лицей № 18» 

Общеобразовательные организации 

4. Физико-математическая олимпиада 

МИЭТ 

Учащиеся 10-11 

классов 

январь НИУ «МИЭТ» 

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

МБОУ «СОШ № 20» 

МБОУ «Лицей № 18» 

5. Физико-математическая олимпиада 

«Надежды энергетики» 

Учащиеся 8-11 классов В течение года НИУ «МЭИ» 

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

МБОУ «СОШ № 20» 

МБОУ «Лицей № 18» 

6. Муниципальный этап Олимпиады 

ПФО по направлению 

«Интеллектуальная игра «Что? Где? 

Когда?» 

Учащиеся 8-11 классов 10 февраля Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 



9 

 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. 

Андрианова» 

 

Общеобразовательные организации 

7. Городская интеллектуальная игра 

«Нескучная наука» 

Учащиеся 7-9 классов 11 февраля Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

МБОУ «СОШ № 14» 

Общеобразовательные организации 

8. Городская конкурс-игра знатоков 

географии и биологии «Наш дом – 

Земля», посвященный 

Международному Дню Земли 

Учащиеся 8 классов Апрель Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Городское методическое объединение 

учителей географии 

Общеобразовательные организации 

9. Образовательная акция 

«Всечувашский диктант / Пĕтĕм чăваш 

диктанчĕ – 2023» 

Учащиеся 1-11 классов 

Педагоги 

25 апреля Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 

10. Образовательная акция 

«Всечувашский диктант / Пĕтĕм чăваш 

диктанчĕ – 2023» 

Учащиеся 1-11 классов 

Педагоги 

25 апреля Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 



10 

 

11. Муниципальный этап 

республиканского конкурса юных 

инспекторов движения «Безопасное 

колесо» 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций  

Май 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им.А.И. 

Андрианова» 

12. Школьный и муниципальный этапы 

всероссийской олимпиады 

школьников  

Учащиеся 4-11 классов Сентябрь – Декабрь Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Общеобразовательные организации 

13. Конкурс художественного слова, 

посвященного Международному Дню 

инвалидов 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, педагоги 

Ноябрь – декабрь 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

 

Общеобразовательные организации 

14. Школьный и муниципальный этапы 

всероссийской олимпиады 

школьников  

Учащиеся 4-11 классов Сентябрь – Декабрь Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Общеобразовательные организации 

15. Школьный и муниципальный этапы 

всероссийской олимпиады 

школьников  

Учащиеся 4-11 классов Сентябрь – Декабрь Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 



11 

 

образования города Новочебоксарска» 

Общеобразовательные организации 

16. Развитие в образовательных 

организациях детских школьных 

театров, студий, школьных музеев 

 

Образовательные 

организации 

В течение года  

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

 V. Дети и творчество 

1. Городской Фестиваль-конкурс 

семейного чтения на родном 

(чувашском) языке «Читаю я и вся моя 

семья» 

Учащиеся 1-11 классов Январь – Май Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 

2. Городской фестиваль «Душа 

школьного театра» 

Школьные 

театральные 

коллективы 

Март 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Общеобразовательные организации 

 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им.А.И. 

Андрианова» 

3. Муниципальный этап 

республиканского фестиваля «Туслăх 

хĕлхемĕ»/«Искорка дружбы» 

Учащиеся 1-4 классов Март Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 



12 

 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 

4. Муниципальный этап 

республиканского фестиваля «Хунав» 

для обучающихся дошкольных 

образовательных организаций. 

 

Воспитанники 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Март-апрель 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Дошкольные образовательные 

организации 

5. Городской конкурс чтецов «Асамат 

вулавӗсем – 2023» («Асаматовские 

чтения – 2023»), посвященный 

творческой деятельности поэта, автора 

и исполнительницы собственных 

песен, заслуженного деятеля искусств 

Чувашской Республики Светланы 

Васильевны Асамат 

Учащиеся 3-8 классов Апрель Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 

6. Конкурс бального танца «Вальс 

Победы» на Кубок Главы 

администрации города 

Новочебоксарска 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций  

Апрель 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

7. Городской фестиваль творчества 

«Победы нашей негасимый свет», 

посвящённый 78-летию победы в 

Великой Отечественной войне 

Учащиеся 1-8 классов 

 

Май Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 



13 

 

МБОУ «СОШ № 16» 

Общеобразовательные организации 

8. Фестиваль видеороликов «Наши 

таланты» (талантливые дети в ДОО) 

Воспитанники 

дошкольных 

образовательных 

организаций, педагоги 

Сентябрь 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа развития дошкольного 

образования) 

 

Дошкольные образовательные 

организации 

9. Школьный и муниципальный этапы 

всероссийской олимпиады 

школьников  

Учащиеся 4-11 классов Сентябрь – Декабрь Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Общеобразовательные организации 

 VI. Дети и Родина 

1. Внеурочные занятия «Разговоры о 

важном», поднятие государственного 

флага и исполнение гимна России 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций  

В течение года Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

2. Пятидневные учебные сборы  Учащиеся 10-х классов 

общеобразовательных 

организаций  

Апрель 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 



14 

 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

3. Декада чувашского языка, 

посвященная Дню чувашского языка 

Учащиеся 1-11 классов 

Педагоги 

Апрель Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 

4. Образовательная акция 

«Всечувашский диктант / Пĕтĕм чăваш 

диктанчĕ – 2023» 

Учащиеся 1-11 классов 

Педагоги 

25 апреля Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

Городское методическое объединение 

учителей чувашского языка 

Общеобразовательные организации 

5. День открытых дверей в школьных 

музеях 

Учащиеся, 

воспитанники детских 

садов, педагогов, 

родителей и жителей 

города  

 

Апрель 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

6. Муниципальный этап 

республиканских военно-спортивных 

игр «Зарница» и «Орленок» 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций  

Май 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 



15 

 

 

Общеобразовательные организации 

 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им.А.И. 

Андрианова» 

7. Городской конкурс «Парад малышей» Обучающиеся 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

учащиеся 

общеобразовательных 

организаций  

 

Май 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

8. Городской фестиваль творчества 

«Победы нашей негасимый свет», 

посвящённый 78-летию победы в 

Великой Отечественной войне 

Учащиеся 1-8 классов 

 

Май Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

МБОУ «СОШ № 16» 

 

Общеобразовательные организации 

9. Строевой смотр общеобразовательных 

организаций города Новочебоксарска 

«Юнармейская поверка - 2023» и 

«Кадетская поверка - 2023» 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций  

Декабрь 2023 Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

Ассоциация преподавателей ОБЖ 

города Новочебоксарска 

 VII. Дети и спорт 

1. Координация деятельности по Общеобразовательные В течение года Отдел образования администрации 



16 

 

направлению развития школьных 

спортивных клубов 

организации города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(группа по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного 

образования) 

 

Общеобразовательные организации 

2. Участие в рамках Дня здоровья и 

спорта 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

В течение года Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

 VIII. Дети и здоровье 

1. Квест для школьников «Здоровый я – 

здоровая страна!» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

Январь 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

 

Общеобразовательные организации 

2. Городской детский фестиваль  

театрализованных сказок о здоровом 

образе жизни «Сказочные истории о 

самом главном» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

Апрель 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

 

Общеобразовательные организации 



17 

 

3. Квест-игра «Большое приключение» 

(итоговое мероприятие в рамках 

реализации городского проекта «Я 

расту здоровым и счастливым!») 

Обучающиеся 

дошкольных 

образовательных 

организаций, педагоги 

Май 2023 г. Дошкольные образовательные 

организации 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

4. Всероссийская акция «Безопасность 

детства» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

Май – сентябрь 2023 г.,  

Ноябрь 2023 г. – март 

2024 г.  

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

 

Общеобразовательные организации 

 

Дошкольные образовательные 

организации 

5. Акция «Здоровые дети – счастливое 

лето!» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

Июнь 2023 г. Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(отдел психолого-педагогического 

отдела образования) 

 

Общеобразовательные организации 

6. Участие в V Всероссийском конкурсе 

«Здоровые города России. 2023» 

 В течение года МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(Эндюськина А.Н.) 

7. Участие в федеральном проекте 

«Здоровые города, районы и поселки»  

 В течение года МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

(Эндюськина А.Н.) 

 IХ. Финансовая грамотность 



18 

 

1. Проведение мероприятий, 

направленных на повышение 

финансовой грамотности 

обучающихся образовательных 

организаций, в том числе обеспечение 

их участия в республиканских, 

всероссийских олимпиадах, 

конкурсах, акциях 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, педагоги 

В течение года Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

 X. Профориентация 

1. «Месячник профориентации» Общеобразовательные 

организации 

Февраль-март Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Общеобразовательные организации 

2. Взаимодействие с Центром 

опережающей профессиональной 

подготовки на базе Новочебоксарского 

химико-механического техникума 

Минобразования Чувашии в рамках 

обучения по 

программам первой профессии 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение года Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Образовательные организации 

 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки на базе 

Новочебоксарского химико-

механического техникума 

Минобразования Чувашии 

3. Открытие Менделеевского класса на 

базе общеобразовательной 

организации 

Общеобразовательная 

организация 

В течение года ФГБОУ ВО «РХТУ им. 

 Д.И. Менделеева» 

 

Минобразования Чувашии 

 

ПАО «Химпром» 



19 

 

 

Администрация г. Новочебоксарска 

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Общеобразовательная организация 

4. Открытие ресурсного класса на базе 

общеобразовательной организации 

Общеобразовательная 

организация 

В течение года БОУ «Чебоксарская НОШ для 

обучающихся с ОВЗ №3» 

Минобразования Чувашии  

 

ЧРОО помощи детям с РАС «Крылья» 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 

 

Общеобразовательная организация 

5. Открытие профильных психолого-

педагогических классов 

Общеобразовательные 

организации 

В течение года ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я. 

Яковлева» 

 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска 

 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» 
 

Общеобразовательные организации 



20 

 

 


	Город Новочебоксарск Чувашской Республики

